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Ansökningsläget för 
vidareutbildning inom vården 

• Antalet sökande till specialistsjuksköterska (6 192) och
barnmorska (1 784) är högt sett till utvecklingen över tid.

• Majoriteten av de sökande är kvinnor.
• Fler förväntas bli antagna till barnmorska, men inte till

specialistsjuksköterska.

Universitets- och högskolerådet (UHR) följer kontinuerligt upp antalet 
sökande och antagna till högskoleutbildning. Dessa uppföljningar omfattar 
vanligtvis de nationella antagningsomgångarna till vår- respektive 
höstterminer. Den här rapporten är en uppföljning av en separat 
antagningsomgång med egen tidplan: Vidareutbildning för yrkesverksamma 
(VIFY) till höstterminen (ht) 2025. Antagningsomgången har inte följts upp 
och analyserats sedan sin start ht 2018. 

VIFY-omgången samlar vidareutbildningar som ställer krav på tidigare 
arbetslivserfarenhet. Det är utbildningar som leder till yrkena 
specialistsjuksköterska respektive barnmorska, men på senare år ingår även 
några lärarutbildningar som ställer krav på tidigare arbetslivserfarenhet. Den 
här rapporten fokuserar endast på utbildningarna till specialistsjuksköterska 
och barnmorska. 

Färre sökande, men fortfarande stort intresse 
Den 17 mars var den sista anmälningsdagen till ht 2025 för yrkesverksamma 
som vill vidareutbilda sig.  

Totalt sett, det vill säga till alla utbildningar i antagningsomgången, har antalet 
sökande minskat marginellt sedan förra året. Så även antalet sökande till 
specialistsjuksköterska (figur 1), som trots nedgången fortsatt ligger på en 
hög nivå sett till utvecklingen över tid.  

Till barnmorska har antalet sökande ökat med drygt en femtedel jämfört med 
sista anmälningsdag till ht 2024. Därmed har antalet sökande ht 2025 nått en 
toppnotering till barnmorskeprogram. 
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Figur 1. Antalet sökande vid sista anmälningsdag till VIFY, höstterminer 2020–20251 

 

Både specialistsjuksköterska och barnmorska är yrken som är i stort behov av 
arbetskraft idag och på sikt. Statistiska centralbyrån (SCB) förutspår att det 
fortsatt kommer att vara brist på arbetskraft inom dessa yrken fram till 2040.2 
Därför är det viktigt att de behöriga sökande blir antagna till sådana 
utbildningar och genomför dem för att minska bristen på arbetsmarknaden. 

Nästan bara kvinnor som ansöker 
Sjuksköterskeyrket är starkt kvinnodominerat, vilket återspeglas i 
könsfördelningen bland de sökande till specialistsjuksköterska respektive 
barnmorska. Båda vidareutbildningarna är ämnade för legitimerade 
sjuksköterskor med tidigare arbetslivserfarenhet. 

UHR har länge arbetat för att främja breddad rekrytering till högskolan. Det 
innebär bland annat insatser för att motverka könsbundna studieval. 
Eventuella effekter av sådana insatser syns främst i antagningen till 
grundutbildningar och på längre sikt. 

Av de som söker till specialistsjuksköterska ht 2025 är 83 procent kvinnor 
medan andelen kvinnor bland sökande till barnmorska utgör nära 99 procent. 
Andelen sökande kvinnor till båda utbildningar i år är något mindre än 
tidigare år (figur 2). Förändringen är dock så pass liten att den snarare är en 
tillfällighet än början på en ihållande trend.  

  

 

8 952

5 325

1 096

11 558

6 243

1 461

11 552

6 192

1 784

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

Totalt Spec. sjuksköterska Barnmorska

1 Jämförbara data saknas för höstterminerna 2018 respektive 2019. Därför startar tidsserien med 2020 
trots att antagningsomgången har existerat från 2018. 

2 SCB, Trender och Prognoser 2023 Befolkning, utbildning, arbetsmarknad – med sikte på år 2040: 
https://www.scb.se/contentassets/3c424ebe4366403da0d30dfba52fba87/uf0515_2023a01_br_am85br
2401.pdf (Hämtad 2025-03-19) 
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Figur 2. Könsfördelning bland sökande till specialistsjuksköterska och barnmorska, 
höstterminer 2020–2025 

 

Hur många förväntas bli antagna till hösten? 
Antagningsbeskeden till ht 2025 inom VIFY-omgången publicerar UHR den 
24 april. Tidigare år (2020–2024) har i snitt 70 procent av de behöriga 
sökande till specialistsjuksköterska blivit antagna i urvalet. Till barnmorska 
antas i snitt 26 procent av de behöriga sökande. I figur 3 nedan framgår hur 
många sökande som förväntas bli antagna till dessa utbildningar ht 2025. 

Figur 3. Antalet antagna till specialistsjuksköterska och barnmorska, höstterminerna 
2020–2024. Antalet förväntade antagna till höstterminen 2025 

 

Den förväntade bilden av antalet behöriga sökande respektive antalet antagna 
baserar sig på data från tidigare antagningsomgångar samt andra faktorer 
som kan påverka utfallet.  
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Förutsättningen är att antalet sökande ökar fram till det första urvalet på ett 
sätt som det har gjort tidigare år. Uppskattningsvis skulle det då resultera i en 
hög andel behöriga sökande till både specialistsjuksköterska (79 procent) och 
barnmorska (88 procent). Antalet antagna bör följa samma mönster som 
antalet sökande i figur 1. Det innebär att antalet antagna till 
specialistsjuksköterska förväntas minska något jämfört med de två senaste 
åren, samtidigt som antalet antagna till barnmorska förväntas nå en 
toppnotering.  

Summering 
Den första uppföljningen av VIFY-omgången visar att det finns ett stort 
intresse för vidareutbildning inom vården generellt sett med tanke på antalet 
sökande. Antalet sökande till specialistsjuksköterska är det näst högsta på sex 
år och antalet sökande till barnmorska är högre än någonsin. 

Som förväntat är det nästan uteslutande kvinnor som söker vidareutbildning 
inom vården. Andelen kvinnor till specialistsjuksköterska utgör 83 procent 
och till barnmorska nära 99 procent. Könsfördelningen bland sökande till 
vidareutbildningar inom vården speglar könsfördelningen på 
arbetsmarknaden: sjuksköterska är ett kvinnodominerat yrke. De insatser 
som görs för att bredda rekryteringen till högskolestudier – och i längden till 
arbetsmarknaden – kan ge effekt på längre sikt. 

Den 24 april publicerar UHR antagningsbesked till alla som har sökt 
vidareutbildning inom vården och deltar i urvalet. Till ht 2025 förväntas 
5 procent färre sökande bli antagna till specialistsjuksköterskeprogram, 
jämfört med ht 2024. Samtidigt förväntas 13 procent fler sökande bli antagna 
till barnmorskeprogram.  

UHR kommer att fortsätta att bevaka antagningen till specialistsjuksköterska, 
barnmorska och andra utbildningar som kräver tidigare arbetslivserfarenhet. 

 

  



  

 

 

Utbildning, utbyte och utveckling  
– för alla som vill vidare 

UHR är en myndighet som skapar förutsättningar för att möta behovet  
av kompetens, nu och i framtiden. 

Vi främjar det livslånga lärandet och öppnar dörrar till utbildning, karriär och 
arbetsliv både i Sverige och internationellt. Vi gör det också enklare att hitta,  
välja och anmäla sig till en utbildning så att alla som vill vidare får möjlighet  
att hitta sin plats. 

För att lyckas förvaltar och utvecklar vi digitala plattformar och tjänster i 
samverkan med utbildningssektorn. Vi bidrar även med insikter och 
rekommendationer som stärker Sverige som kunskapsnation. 
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